GABINETE 01

RONALDO DA 33

Solidariedade

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Marabá.  Av. Hileia, s/n. Agrópolis do INCRA, CEP:68502-100 – Amapá – Marabá-PA

E-mail: ronaldoalvesda33@gmail.com

1

PROJETO DE LEI N° 45/2023

DECLARA A TORCIDA ORGANIZADA
ÁGUIA DE MARABÁ (TOAM), COMO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DO
MUNICÍPIO DE MARABÁ.

O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, faço saber que a Câmara Municipal

de Marabá aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art.1.º Fica declarada Patrimônio Histórico e Cultural do Município de Marabá a

Torcida Organizada Águia de Marabá- TOAM.

Art. 2.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 18 de maio de 2023.

__________________________________

Ronaldo Alves Araújo
Vereador-SD

RONALDO ALVES

ARAUJO:2793870

0215

Assinado de forma digital

por RONALDO ALVES

ARAUJO:27938700215

Dados: 2023.05.19

11:44:04 -03'00'

GABINETE 01

RONALDO DA 33

Solidariedade

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Marabá.  Av. Hileia, s/n. Agrópolis do INCRA, CEP:68502-100 – Amapá – Marabá-PA

E-mail: ronaldoalvesda33@gmail.com

2

Justificativa ao Projeto de Lei Nº 45/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Este projeto tem como objetivo declarar como Patrimônio Histórico e Cultural do

Município de Marabá, a Torcida Organizada Águia de Marabá- TOAM.

A Torcida Organizada do Águia de Marabá (TOAM) foi fundada 1994, e é a maior e

mais antiga torcida organizada do estado do Pará, sendo reconhecida por sua vibração e apoio

incondicional ao Águia de Marabá.

A história da TOAM começou quando um grupo de torcedores do Águia de Marabá

decidiu se unir para apoiar o time de uma forma mais organizada e entusiasmada. Inspirados

pelas torcidas organizadas de outros times do país, eles criaram a TOAM, que rapidamente

ganhou força e se tornou uma referência em todo o estado do Pará.

Desde então, a TOAM tem sido presença constante nos jogos do Águia de Marabá,

sempre apoiando o time com cânticos, bandeiras e muita energia. Além disso, a TOAM

também realiza ações sociais e culturais em Marabá, como campanhas de doação de sangue,

arrecadação de alimentos para famílias carentes e eventos para celebrar a cultura local.

A importância da TOAM vai além do futebol e do esporte em si. A torcida representa a

identidade e a cultura de Marabá, mostrando ao Brasil e ao mundo que a cidade é rica em

tradições e valores. A TOAM é um exemplo de união, amor ao esporte e dedicação a uma

causa, sendo um verdadeiro patrimônio histórico e cultural da cidade de Marabá.

O esporte, que chegou ao Brasil no final do século XIX, rapidamente se tornou parte

integrante da cultura do país e é considerado por muitos como a paixão nacional.

O futebol, além de ser um esporte que mobiliza multidões, é também um elemento

importante da cultura brasileira. Através do futebol, o Brasil construiu uma identidade própria,

que reflete a paixão, a criatividade e a alegria do povo brasileiro. Através das torcidas

organizadas, como a TOAM, o futebol ganha ainda mais força e se transforma em um

GABINETE 01

RONALDO DA 33

Solidariedade

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

Câmara Municipal de Marabá.  Av. Hileia, s/n. Agrópolis do INCRA, CEP:68502-100 – Amapá – Marabá-PA

E-mail: ronaldoalvesda33@gmail.com

3

espetáculo que envolve não só os jogadores, mas também as torcidas e toda a comunidade ao

redor do time.

A TOAM, assim como outras torcidas organizadas, é um exemplo de como o futebol é

capaz de unir pessoas, independentemente de sua origem social, cultural ou econômica. As

torcidas organizadas representam a voz dos torcedores, que, através dos cânticos e das

bandeiras, expressam seu amor pelo time e sua paixão pelo esporte.

Além disso, o futebol também é um importante vetor de inclusão social, oferecendo

oportunidades para jovens talentosos que, por vezes, não têm outras possibilidades de

ascensão social. O esporte pode ser uma porta de entrada para uma vida melhor,

especialmente em regiões mais carentes, onde a falta de recursos limita as possibilidades de

desenvolvimento.

Por todas essas razões, a TOAM é um agente de transformação social, contribuindo

para a construção de uma cultura mais inclusiva e democrática. O futebol, como parte

integrante da cultura brasileira, é uma expressão da diversidade e da riqueza do país, um

símbolo de sua paixão e de sua história. A TOAM é uma das muitas vozes que ecoam a força

do futebol e da cultura brasileira em todo o país.

Por tudo isso, a TOAM é um símbolo de orgulho para os moradores de Marabá e uma

referência para as torcidas organizadas de todo o Brasil. Sua história é parte da história da

cidade e sua cultura é parte da cultura local, fazendo da TOAM um patrimônio histórico e

cultural de Marabá e do Pará.

Sala de sessões, 18 de maio de 2023.

__________________________________

Ronaldo Alves Araújo
Vereador-SD

RONALDO ALVES

ARAUJO:2793870

0215

Assinado de forma digital

por RONALDO ALVES

ARAUJO:27938700215

Dados: 2023.05.19

11:44:43 -03'00'